
ROMÂNIA 

JUDETUL GALATI 

COMUNA OANCEA 

CONSILIUL LOCAL 

Jud.Galați, Com.Oancea, 

Str.Națională nr.126 

www.primariaoancea.ro 

primariaoancea@yahoo.com 

 

 P  R O C E S – V E R B A L 

încheiat azi  16 septembrei 2025  cu ocazia 

ȘEDINȚEI  ORDINARE  

a Consiliului Local  al comunei Oancea 
  

Convocarea consilierilor locali s-a făcut în scris, la data de 09 septembie  2025, 

prin publicarea convocatorului nr.2474 si  a Dispoziției nr.101 din 10 septembrie  

2025 cu anexa proiectului Ordinii de zi, emisă de către Primarul comunei Oancea pe 

pagina oficială a primăriei comunei Oancea județul Galați, la secțiunea ”Anunțuri” și 

prin telefon, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și 

funcționare a Consiliului local al comunei Oancea. 

La ședința Consiliului Local participa 11 membri ai consiliului local Oancea, 

dintre care 9 cu prezență fizică și 2 on-line. Este prezent și domnul Primar, Victor 

CHIRILOAIE. 

Domnul Chiriloaie Victor, primar, a salutat prezența tuturor și prezintă ordinea 

de zi. 

Se dă citire ordinei de zi: 

1. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.38 din 31 iulie 2025 privind 

aprobarea raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav în semestrul I al anului 2025. 

Inițiator: Victor CHIRILOAIE, primarul comunei Oancea Județul Galați. 

2. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.39 din 08 august 2025 privind 

revocarea HCL nr.34 din 08 iulie 2025 ”privind suspendarea HCL nr.27/2025  privind 

trecerea din domeniul public al comunei Oancea, în domeniul privat al comunei 

Oancea, județul Galați a Bălții Belisomn, situată în extravilanul comunei Oancea, 

județul Galați în suprafață totală de 177700 mp, identificată în T 47, P 866, având 

nr.cadastral 102134”. 

Inițiator: Victor CHIRILOAIE, primarul comunei Oancea Județul Galați. 

3. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.40 din 22 august 2025 privind 

rectificarea bugetului local al UAT comuna Oancea și al Serviciului de Alimentare cu 

Apă Oancea, la partea de venituri și cheltuieli pentru anul 2025. 

Inițiator: Victor CHIRILOAIE, primarul comunei Oancea Județul Galați. 

4. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.41 din 27 august 2025 privind 

aderarea UAT Oancea județul Galați la Asociația de Dezvoltare Itercomunitară 

Serviciul regional  Apă Galați. 

5. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.42 din 28 august 2025 privind 

revocarea HCL nr.19/2021 privind acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare 

copil nou născut. 
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6. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.43 din 03 septembrie 2025 privind 

desemnarea a doi consilieri locali în comisia de evaluare a performanțelor individuale 

ale Secretarului general al UAT Comuna Oancea. 

7. Proiect de Hotărâre a Consiliului Local nr.44 din 12 septembrie 2025 privind 

vânzarea directă, fără licitație publică, a unor terenuri din intravilan din domeniul 

privat al UAT comuna Oancea, categoria curți-construcții. 

8. Întrebări, interpelări, propuneri, informații de interes local. 

  Domnul COMAN Marcel, consilier și președintele ședinței supune votului  

ordinea de zi. In urma votului rezulta :  11 voturi pentru. 

 Se supun votului procesele verbale ale ședințelor consiliului local din 08 iulie 

2025 și 30 iulie 2025. 

 S-a votat: 11 pentru, 0 împotrivă, 0 abținuți. 

Se propune spre dezbatere și aprobare punctul 1. proiect  de  hotarare nr.38 

din 31 iulie 2025 privind aprobarea raportului privind activitatea asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav în semestrul I al anului 2025. 

Domnul primar prezintă raportul întocmit de Compartimentul asistență socială 

în care este arătată aspecte ce țin de activitatea  asistenților personali ai persoanelor 

cu handicap grav în semestrul I al anului 2025. În cadrul Compartimentului asistență 

socială activează 12 asistenți personali. Menționează domnul primar că pentru aceștea 

primăria plătește 10 % din bugetul local. Într-un proiect de Lege este propunerea ca 

asistenții personali să fie preluați cu totul de către Minister începând cu 01 ianuarie 

2026. 

Raportul vizează atribuțiile asistenților personali, situația indemnizațiilor lunare, 

situația financiară (salarizarea), înlocuirea asistenților personali pe perioada 

concediilor de odihnă, instruirea și controalele efectuate de instituțiile județene. 

Doamna Daud Elena, a completat despre rezultatele controlului efectuat de către 

Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială, activitatea a fost calificată – bună. 

Comisia de Specialitate nr.3 a avizat favorabil Proiectul HCL. 

Urmare discuțiilor, se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.38 din 16 

septembrie  2025 privind aprobarea raportului privind activitatea asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav în semestrul I al anului 2025. 

In urma votului rezulta :  11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

    Se propune spre dezbatere și aprobare punctul 2. Proiect de Hotărâre nr.39 

din 08 august 2025 privind revocarea HCL nr.34 din 08 iulie 2025 ”privind 

suspendarea HCL nr.27/2025  privind trecerea din domeniul public al comunei 

Oancea, în domeniul privat al comunei Oancea, județul Galați a Bălții Belisomn, 

situată în extravilanul comunei Oancea, județul Galați în suprafață totală de 177700 

mp, identificată în T 47, P 866, având nr.cadastral 102134”. 

Comisia de Specialitate nr.1 a avizat favorabil Proiectul HCL. 

Doamna Elena DAUD, secretar general informează, că Instituția Prefectului 

Județului Galați a efectuat controlul de legalitate și a constatat că HCL nr.34 din 08 

iulie 2025 ”privind suspendarea HCL nr.27/2025  privind trecerea din domeniul 

public al comunei Oancea, în domeniul privat al comunei Oancea, județul Galați a 

Bălții Belisomn, situată în extravilanul comunei Oancea, județul Galați în suprafață 

totală de 177700 mp, identificată în T 47, P 866, având nr.cadastral 102134”, pentru 

a se evita anularea acesteia de către instanța de contencios administrativ. 



La data de 08 august 2025 am primit de la Instituția Prefectului Județului Galați 

adresa nr.6355  prin care se solicită revocarea HCL nr.34 din 08 iulie 2025. 

Mai completează domnul primar vis-a-vi de punerea în posesie a bălții că au 

fost trimise ultimile documnete in ultima varianta cerută, aceste documente datează 

cu 2013 semnate de primar și ADS prin reprezentat, actualmente ADSul nu mai detine 

balta pentru a fi cedată și nu vor să semneze, dar nici AMPA care detine balta in 

prezent, spune că semnatar nu scrie AMPA. Pentru a fi deschiși în deplină colaborarea 

cu aceste instituții, noi am pregătit în ambele variante și le-am trimis Prefecturii, 

pentru a nu fi acuzați de pasivitate și indiferență. Am făcut tot ce au cerut ei, punct, 

virgul, sunt șanse, dacă sunt de bună credință cei de la Prefectură, deși are mari 

îndoieli domnul Primar. 

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.39 din 16 septembrie 2025 privind 

revocarea HCL nr.34 din 08 iulie 2025 ”privind suspendarea HCL nr.27/2025  privind 

trecerea din domeniul public al comunei Oancea, în domeniul privat al comunei 

Oancea, județul Galați a Bălții Belisomn, situată în extravilanul comunei Oancea, 

județul Galați în suprafață totală de 177700 mp, identificată în T 47, P 866, având 

nr.cadastral 102134”. 

In urma votului rezulta :  11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

Se propune spre dezbatere și aprobare punctul 3. Proiect de Hotărâre nr.40 

din 22 august 2025 privind rectificarea bugetului local al UAT comuna Oancea și al 

Serviciului de Alimentare cu Apă Oancea, la partea de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2025. 

Comisia de Specialitate nr.1 a avizat favorabil Proiectul HCL. 

Doamna Raileanu Zinaida, consilier asistent în cadrul Compartimentului 

financiar contabil impozite și taxe, informează despre necesitatea efectuării 

rectificării bugetului local la capitolul buna administrare a Primăriei, activitatea 

școlii-goimnaziale ”Vasile Șeicaru” și a Serviciului de Alimentare cu Apă Oancea, la 

partea de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 și a dat citire Raportului de specialitate 

cu specificarea capitolelor și a sumelor de bani care urmează a fi modificate. 

Domnul primar a mai adăugat în completare informații ce țin de procurarea unui 

automobil pentru primărie în locul Dusterului, care este foarte vechi și prezintă pericol 

pe traseu, are la bord 400 mii de km. Oferta care am prinso cu mașinile de la vama 

Vslui nu avem deocamdată nici un răspun. 

Referitor la căsuța de vis-a-vi de remiză, este în fază finală și probabil va fi 

numită cu destinația ”căsuța cu amintiri”. 

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.40 din 16 septembrie 2025 privind 

rectificarea bugetului local al UAT comuna Oancea și al Serviciului de Alimentare cu 

Apă Oancea, la partea de venituri și cheltuieli pentru anul 2025. 

In urma votului rezulta :  11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

Se propune spre dezbatere și aprobare punctul 4. Proiect de Hotărâre nr.41 

din 27 august 2025 privind aderarea UAT Oancea județul Galați la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Serviciul regional  Apă Galați. 

Comisia de Specialitate nr.1 și nr. 2 a avizat favorabil Proiectul HCL. 

Domnul primar a informat că aflându-ne în criză financiară, am mers la Consiliul 

Județean, unde am cerut sprijin în vederea gestionării eficiente a Serviciului Public 

de Alimentare cu Apă Oancea și anume preluarea Serviciului de către Asociația de 



Dezvoltare Itercomunitară Serviciul regional  Apă Galați. Am primit tot sprijinul de 

logistică și modele de acte care vor sta la baza procedurii de transmitere corecta și 

legală a Serviciului nostru către Serviciul regional Apă Galați.  

Astfel că urmează prin acest proiect de HCL să aprobăm statutul, contribuția în 

cuantum de 1000 lei și cotizația anuală de un leu / locuitor, conform ultimului 

recensământ, care este în număr de 1183 locuitori, precum și împuternicirea domnului 

Primar de a semna în numele şi pe seama Consiliului Local al Comunei Oancea, 

modificările şi completările Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Serviciul Regional Apa Galați”,.  

Menționează domnul primar despre prețul apei, care bănuiește că va fi în mărime 

de 9,90 lei. 

Din bugetul local au fost suportate cheltuieli anuale enorme mai ales la procesul 

de igienizare a apeductului.  

Nu în ultimul rând este o condiție a Uniunii Europene prin care este interzisă 

activitatea serviciilor locale, pentru a evita factorul corupției. Toți sunt obligați să 

treacă la operatori regionali. 

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.41 din 16 septembrie 2025 privind 

aderarea UAT Oancea județul Galați la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Serviciul regional  Apă Galați. 

In urma votului rezulta :  11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

Se trece la dezbatere și aprobare a punctului 5, Proiect de Hotărâre a 

Consiliului Local nr.42 din 28 august 2025 privind revocarea HCL nr.19/2021 

privind acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare copil nou născut. 

Comisia de Specialitate nr.1 a avizat favorabil Proiectul HCL. 

Domnul Primar informează că în lipsa resurselor financiare, se propune 

revocarea HCL nr.19/2021 privind acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare 

copil nou născut. 

Doamna Lazăr Carmen-Florentina, a întrebat despre susținerea financiară a 

elevilor absolvenți. 

Domnul Primar – avem deocamdată un singur elev, care va beneficia de un 

stimulent lunar in mărime de 500 lei / lună, după prezentarea tuturor documentelor 

doveditoare pentru care se cer bănuții. 

Urmare discuțiilor Se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.42 din 16 

septembrie 2025 privind revocarea HCL nr.19/2021 privind acordarea unui stimulent 

financiar pentru fiecare copil nou născut. 

In urma votului rezulta :  11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

Se trece la dezbatere și aprobare a punctului 6, Proiect de Hotărâre a Consiliului 

Local nr.43 din 09 septembrie 2025 privind desemnarea a doi consilieri locali în 

comisia de evaluare a performanțelor individuale ale Secretarului general al UAT 

Comuna Oancea. 

Comisia de Specialitate nr.1 a avizat favorabil Proiectul HCL. 

Doamna Daud Elena, a informat consilierii despre necesitatea adoptării 

proiectului inițiat. Conform prevederilor OUG nr.57/2019 privind codul administrativ 

în componența comisiei privind evaluarea performanțelor individuale ale secretarului 

este necesar să fie numiți prin HCL și doi consilieri. 

Astfel domnul primar propune Președinții comisiilor de specialitate nr.1 – dna 

Rezmeriță Lidiea și comisia de specialitate nr.2 – Lazăr Simona. 



Se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.43 din 16 septembrie 2025 privind 

desemnarea a doi consilieri locali în comisia de evaluare a performanțelor individuale 

ale Secretarului general al UAT Comuna Oancea. 

In urma votului rezultă : 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

Se trece la dezbatere și aprobare a punctului 7, Proiect de Hotărâre a 

Consiliului Local nr.44 din 12 septembrie 2025 privind vânzarea directă, fără 

licitație publică, a unor terenuri din intravilan din domeniul privat al UAT comuna 

Oancea, categoria curți-construcții. 

Comisiile de Specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil Proiectul HCL. 

Informează domnul primar despre evaluările care au fost întocmite la data de 30 

iunie 2025 din care rezultă prețul real asupra terenurilor care sunt la moment 

concesionate. Au fost depuse unele cereri privind cumpărarea terenurilor, pentru că 

având dorința să vândă, nu pot face tranzacția deoarece sunt proprietari doar a 

construcției, nu și a terenului. 

Sunt 4 terenuri de pe Slobozia Oancea, 3 dintre care au suprafața de 1000 mp și 

un teren – 1018 mp. Panait Ileana, Crăciun Aurelia, Franco Nadejda și Cebotari  

Alina. 

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local nr.44 din 16 septembrie 2025 privind 

vânzarea directă, fără licitație publică, a unor terenuri din intravilan din domeniul 

privat al UAT comuna Oancea, categoria curți-construcții. 

In urma votului rezultă : 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abținut. 

Se trece la subiectul: Întrebări, interpelări, propuneri, informații de interes 

local. 

Domnul Primar, Victor Chiriloaie, a informat despre:  

1. Despre unele terenuri, proprietate privată a UAT Comuna Oancea, care vor 

fi vândute la licitație publică; 

2. Procurarea unui automobil; 

3. Schimbarea operatorului de internet; 

4. Instalarea camerelor de vederi în 10 puncte locale; 

5. Despre consolidarea construcției școlii-gimnaziale „Vasile Șeicaru”; 

6. Despre ultimul control efectuat de către ISU Galați și constatările stabilite, 

una dintre obiecțiile înaintate este neasigurarea la nivelul local a încadrării unei 

persoane care să îndeplinească prin cumul atribuțiile privind apărarea împotriva 

incendiilor ori să încheie contract cu persoane fizice sau juridice autorizate conform 

legii. 

Întrucât toate proiectele de pe ordinea de zi au fost dezbătute și nu au mai fost 

alte probleme, domnul președinte de ședința Coman Marcel,  declara ședința 

extraordinară de îndată de astăzi, închisa. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal în doua exemplare. 

Președinte de Ședință,  

Consilier, 

 LAZĂR Carmen-Florentina 

          (semnat) 

 Secretar  General al UAT Comuna Oancea, 

          Elena DAUD 

          (semnat) 
 


